Державна установа
«ІНСТИТУТ СТОМАТОЛОГІЇ
НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ МЕДИЧНИХ НАУК УКРАЇНИ»

ЗУБАЧИК Орися Володимирівна

УДК 616.314-009.621-08-084

**КЛІНІКО-ЛАБОРАТОРНЕ ОБҐРУНТУВАННЯ
ДИФЕРЕНЦІЙОВАНОГО ПІДХОДУ
ДО ЛІКУВАННЯ І ПРОФІЛАКТИКИ ГІПЕРЕСТЕЗІЇ ЗУБІВ**

14.01.22 — стоматологія

Автореферат дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата медичних наук

Одеса – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Державній установі «Інститут стоматології НАМН України», м. Одеса.

Науковий керівник:

доктор медичних наук, професор **Терешина Тетяна Петрівна**,
Державна установа «Інститут стоматології НАМН України», м. Одеса,
завідувач лабораторії гігієни порожнини рота

Офіційні опоненти:

– доктор медичних наук, професор **Ніколішин Анатолій Карлович**, Вищий навчальний державний заклад України «Українська медична стоматологічна академія» МОЗ України, професор кафедри терапевтичної стоматології

– доктор медичних наук, професор **Любченко Ольга Валеріївна**, Харківська медична академія післядипломної освіти МОЗ України, професор кафедри стоматології, терапевтичної стоматології

Захист відбудеться 25 квітня 2016 р. о 13.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 41.563.01 в Державній установі «Інститут стоматології НАМН України» за адресою: 65026, м. Одеса, вул. Рішельєвська,11.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Державної установи «Інститут стоматології НАМН України» (65026, м. Одеса, вул. Рішельєвська,11).

Автореферат розісланий 24 березня 2016 р.

Вчений секретар

спеціалізованої вченої ради

Г.О. Бабеня

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Гіперчутливість зубів є актуальною проблемою в стоматології. За даними різних авторів больові відчуття в області зубів у відповідь на хімічні, термічні або механічні подразники виникають у дорослого населення від 3 % до 60 % випадків і ця цифра, за даними ВООЗ, неухильно зростає (Белоклицкая Г.Ф., 2007; Іваницький І.О., Ніколішин А.К., 2007; Bekes K. 2013; Bergamini M.R. et al., 2014; Zondeson R.A., 2014).

Хвороблива реакція зубів може бути обумовлена різними факторами загального і місцевого характеру, ендогенного і екзогенного походження (Vamise C.T., 2008; West N., 2014).

За етіологічним факторам розрізняють гіперестезію, пов'язану з втратою твердих тканин зуба і не пов'язану з втратою твердих тканин зуба. При цьому кожен з цих варіантів може проявлятися обмеженою або генералізованою системною формою.

Говорячи про гіперчутливість твердих тканин зубів доцільно розглянути деякі аспекти виникнення болю (Branström M., 1966). Фізіологія чутливості дентину заснована на тому, що його пронизують мільйони дентинних каналців, всередині яких знаходиться рідина, відростки одонтобластів, колаген, немієліновані нервові волокна. Підвищена чутливість (різкий біль) є результатом швидкого переміщення рідини в дентинних трубочках.

Підвищена чутливість емалі пов'язана з її дефектами. Одним з таких дефектів є ламелли – тонкі листи, багатші органічними речовинами. У молодому віці вони виглядають як пігментація, при дорослішанні і старінні організму людини вони перетворюються в тріщини. Останні являють собою ініціальні шляхи для проникнення рідини через емаль в пульпу і дентинні каналці, в результаті чого виникає підвищена чутливість емалі. Іншими дефектами емалі є емалеві пучки, що представляють собою білкові утворення, які не в повному обсязі мінералізуються при розвитку і мінералізації емалі. Є ще емалеві веретена, які є органічними залишками відростків одонтобластів, які проникають в емаль (Branström M., 1966; Shiau H.J., 2012; Trushkowsky R.D., 2014). Як вважають вчені, які займаються цією проблемою, емалеві ламелли, пучки і веретена відповідальні за утворення тріщин, що призводять до підвищеної чутливості емалі.

Принцип лікування гіперчутливості зубів заснований на припиненні роздратування нервових закінчень, що знаходяться в дентинних каналцях або пульпі зуба. Найбільш адекватним і фізіологічним методом слід вважати закупорювання тріщин емалі (ламелл) і відкритих трубочок (дентинних каналців) мінералами – фізіологічна або штучна мінералізація (Коваленко И.П., 2013, West N., 2014).

Інший напрямок лікування пов'язаний з хімічними механізмами зниження підвищеної чутливості зубів, які або перешкоджають руху зубного ліквору, або безпосередньо блокують нервові закінчення (Кузьміна Э.М., 2011; Величко Л.С., 2012; Zondeson R.A., 2014).

Незважаючи на те, що існує багато різних думок механізму походження поверхневої болі зубів (нервова теорія, теорія одонтобластної провідності, гідродинамічна теорія та ін.), швидше за все вони пов'язані з роздратуванням нервових закінчень відкритих дентинних каналців.

При лікуванні гіперестезії виділяють 3 напрямки: вплив на центральну нервову систему (ЦНС) (седативні препарати, анальгетики, психотерапія), ослаблення нервової провідності (місцевоанестезуючі засоби) і місцевий вплив на зуб. Принцип місцевого лікування заснований, по-перше, на посиленні ремінералізації твердих тканин зуба (Коваленко И.П., 2013; Davari A. et al., 2013), однак це тривалий процес. Швидкий же ефект можливий за рахунок припинення доступу подразників до нервових закінчень, в основному – закупорці дентинних каналців, а також анестезуючого впливу на нервові закінчення (Козьменко А.Н., 2013; Davari A. et al., 2013).

На жаль, практично немає робіт, які обґрунтовують і конкретизують методи лікування при різній вираженості прояви больових відчуттів, поширеності, етіологічних чинників розвитку гіперестезії, реакції на різні подразники. Усе зазначене зумовило проведення досліджень, при цьому в якості робочої концепції прийнято наступне: лікування гіперестезії зубів, незважаючи на те, що воно має загальні принципи, що ґрунтуються на десенситайзерній і ремінералізуючій дії застосовуваних засобів, повинно бути індивідуалізоване.

Зв'язок з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана відповідно до плану 2-х науково-дослідних робіт ДУ «Інститут стоматології НАМН України»: «Розробити комплекс заходів для корекції слиновиділення при зниженій функції слинних залоз» (ДР № 0111U000512); «Розробити методи корекції мінеральної, мікробної та імунної систем гомеостазу порожнини рота для індивідуальної профілактики стоматологічної патології» (№ ДР 0114U000380). Здобувач був співвиконавцем окремих фрагментів зазначених тем.

Мета дослідження – підвищення ефективності профілактики і лікування гіперестезії зубів шляхом розробки патогенетично обґрунтованих лікувально-профілактичних комплексів і обґрунтування їх диференційованого застосування в залежності від етіологічних чинників виникнення гіперчутливості, поширеності та локалізації процесу.

Задачі дослідження:

1. Вивчити частоту зустрічаємості гіперестезії зубів на амбулаторному

стоматологічному прийомі і деякі соціологічні аспекти проблеми, що відбиваються на якості життя.

2. Вивчити стоматологічний і соматичний статус осіб з гіперчутливістю зубів для з'ясування можливих причин розвитку гіперестезії зубів.

3. Провести комплекс досліджень для вивчення вираженості і характеру гіперчутливості зубів, специфічності локалізації гіперестезії при різних дефектах зуба, а також селективності реакції на різні подразники.

4. Розробити та обґрунтувати схеми лікувально-профілактичних комплексів при гіперестезії в залежності від встановлених етіологічних чинників, поширеності та локалізації процесу.

5. Провести клінічну апробацію розроблених лікувально-профілактичних комплексів у хворих з гіперестезією зубів і її оцінити віддалені результати.

Об'єкт дослідження – гіперчутливість твердих тканин зубів.

Предмет дослідження – диференційований підхід до застосування лікувально-профілактичних комплексів при гіперестезії зубів в залежності від встановлених етіологічних чинників, поширеності та локалізації процесу.

Методи дослідження: соціологічні (анкетування) – для вивчення впливу гіперестезії зубів на якість життя; клінічні – для оцінки стану твердих тканин зубів і пародонту; холодова проба Schiff і тактильна проба – для оцінки чутливості зубів; функціональні (вивчення швидкості саливації) – для оцінки функціональної активності слинних залоз; біофізичні – для оцінки рівня кислотності і буферної ємності ротової рідини, біохімічні – для оцінки мінералізуючого потенціалу ротової рідини; оптичні – для вивчення кристалоутворення слини; статистичні – для підтвердження достовірності отриманих даних.

Наукова новизна одержаних результатів. Вперше проведено дослідження з вивчення соціологічних аспектів проблеми, що стосується гіперестезії твердих тканин зубів, та встановлено, що тільки 28 % осіб з підвищеною чутливістю зубів відвідували стоматолога для усунення болю і 25 % з них отримували професійне лікування. 81 % опитаних вказали, що гіперестезія зубів доставляє їм серйозні незручності, але, разом з тим, не завжди є мотивацією для відвідування стоматолога.

Проведено комплексні дослідження по вивченню основних характеристик гіперчутливості твердих тканин зубів, а саме, переважної реакції зубів на різні подразники, переважної локалізації чутливих ділянок зубів і груп зубів, поширеності патологічного процесу, специфічності прояву чутливості при різних дефектах емалі та дентину, характеру і тривалості болю при дії різних подразників. У 80,9 % пацієнтів спостерігалася реакція відразу на кілька подразників, в більшості випадків (48,4 %) чутливими були ділянки в пришийковій ділянці зуба.

Вивчено соматичний і стоматологічний статус пацієнтів з гіперестезією твердих тканин зубів і встановлено, що в 100 % осіб спостерігається карієс зубів, на 2-му місці – гіпосалівація, потім пародонтит з рецесією ясен і некаріозні ураження зубів. Виявлено 21 % осіб, що регулярно відбілюють зуби, а також випадки рецесії ясен, не пов'язані із захворюваннями пародонту. В структурі соматичних захворювань найчастіше зустрічалися захворюваннями алергічного характеру, потім захворювання шлунково-кишкового тракту, ендокринної системи, а також були присутні випадки розвитку гіперестезії при психоемоційному напруженні.

Розроблено принцип підходу до лікування гіперестезії зубів, що враховує причини і механізм розвитку гіперчутливості, а також локалізацію і поширеність процесу. Лікування локалізованої форми засновано на наданні подвійного ефекту: десенситалізація і запечатування дентинних каналців, що передбачає застосування десенситивних і ремінералізуючих засобів. При генералізованій гіперестезії основою лікування є нормалізація мінерального обміну на рівні всього організму.


[…]

дослідження з вивчення соціологічних аспектів проблеми, що стосується гіперестезії твердих тканин зубів, та встановлено, що тільки 28 % осіб з підвищеною чутливістю зубів відвідували стоматолога для усунення болю і 25 % з них отримували професійне лікування. 81 % опитаних вказали, що гіперестезія зубів доставляє їм серйозні незручності, але, разом з тим, не завжди є мотивацією для відвідування стоматолога.

Вивчено соматичний і стоматологічний статус пацієнтів з гіперестезією твердих тканин зубів і встановлено, що в 100 % осіб спостерігається карієс зубів, на 2-му місці – гіпосалівація, потім генералізований пародонтит з рецесією ясен і некаріозні ураження зубів. Виявлено 21 % осіб, що регулярно відбілюють зуби, а також випадки рецесії ясен, не пов'язані із захворюваннями пародонту. В структурі соматичних захворювань найчастіше зустрічалися захворюваннями алергічного характеру, потім захворювання шлунково-кишкового тракту, ендокринної системи, а також були присутні випадки розвитку гіперестезії при психоемоційному напруженні.

Розроблено принцип підходу до лікування гіперестезії зубів, що враховує причини і механізм розвитку гіперчутливості, а також локалізацію і поширеність процесу. Лікування локалізованої форми засновано на наданні подвійного ефекту: десенситалізація і запечатування дентинних каналців, що передбачає застосування десенсетивних і ремінералізуючих засобів. При генералізованій гіперестезії основою лікування є нормалізація мінерального обміну на рівні всього організму.

Результати клінічної апробації показали, що диференційоване застосування розроблених лікувально-профілактичних комплексів протягом 6 місяців, що враховує як поширеність гіперестезії, так і локалізацію процесу, оказує ефективний вплив, що полягає в десенситивній дії (100 % відсутність больової чутливості зубів) і ремінералізуючому ефекті (збільшення вмісту кальцію в слині на 26 %).

Ключові слова: гіперестезія зубів, лікування, диференційований підхід, лікувально-профілактичний комплекс.

АННОТАЦІЯ

Зубачик О.В. Клинико-лабораторное обоснование дифференцированного подхода к лечению и профилактике гиперестезии зубов. – Рукопись.

Диссертация на соискание научной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.22 – стоматология. Государственное учреждение «Институт стоматологии НАМН Украины», Одесса, 2016.

Впервые проведены исследования по изучению социологических аспектов проблемы, касающихся гиперестезии зубов, и установлено, что только 28% лиц с повышенной чувствительностью зубов посещали стоматолога по прямому назначению и 25% из них - получали профессиональное лечение. 81% опрошенных указали, что гиперестезия зубов доставляет им серьезные неудобства, но, вместе с тем, не всегда является мотивацией для посещения стоматолога.

У большинства пациентов (49 %) была выявлена гиперестезия средней тяжести, и у 15% - тяжелая степень. В 54,3 % случаев гиперестезия встречалась

при повреждении эмали зубов, и в 45,2 % - при оголении корневого дентина. У большинства пациентов наблюдалась преимущественная реакция на 2 раздражителя – холод (40,5%) и прикосновение (31,7%).

Чаще гиперестезия выявлялась во фронтальной группе зубов (35,7 %), нежели в жевательной группе (30,2 %). В 34,1 % случаев чувствительными были как жевательная, так и фронтальная группа зубов. В 48,4% случаев гиперчувствительными являлись участки, расположенные в пришеечной части зуба, на 2-м месте по выявлению чувствительности был оголенный дентин (30,9 %) и затем коронковая часть зуба (20,7 %).

Изучение распространенности гиперестезии зубов показало, что чаще встречалась локализованная форма (в процесс были вовлечены от 1 до 8 зубов – подряд либо отдельно стоящие зубы на каждой челюсти). Генерализованный процесс зафиксирован в 39,7 % случаев и наблюдалась чувствительность более ½ присутствующих в полости рта зубов

Изучен соматический и стоматологический статус пациентов с гиперестезией зубов и установлено, что в 100 % случаев наблюдается кариес зубов, на 2-м месте - гипосаливация, затем пародонтит с рецессией десны и некариозные поражения зубов, выявлен 21 % лиц, регулярно отбеливающих зубы, а также случаи рецессии десны, не связанные с заболеваниями пародонта. Из соматических заболеваний чаще всего встречались заболеваниями аллергического характера, затем – заболевания ЖКТ, эндокринной системы, а также присутствовали случаи развития гиперестезии при психоэмоциональном напряжении.

Разработан принцип подхода к лечению гиперестезии зубов, учитывающий причины и механизм развития гиперчувствительности, а также локализацию и распространенность процесса. Лечение локализованной формы основано на оказании двойного эффекта: десенситализация и запечатывание дентинных канальцев, что предусматривает применение десенситивных и реминерализующих средств. При генерализованной гиперестезии основой лечения является нормализация минерального обмена на уровне всего организма.

Результаты клинической апробации показали, что дифференцированное применение лечебно-профилактических комплексов в течение 6 месяцев, учитывающее как распространенность гиперестезии, так и локализацию процесса, оказало эффективное действие, заключающееся в десенситивном действии (100%-ное отсутствие болевой чувствительности зубов) и реминерализующем эффекте (увеличение содержания кальция в слюне на 26%).

Обозначен разный подход к лечению гиперестезии коронковой части зуба и корневого дентина, а также к распространенности процесса:

генерализованный процесс целесообразно рассматривать как нарушение минерального обмена на уровне всего организма.

Ключевые слова: гиперестезия зубов, лечение, дифференцированный подход, лечебно-профилактический комплекс.

ANNOTATION

Zubachik O.V. Clinical and laboratory substantiation of the differentiated approach to the treatment and prevention of tooth hypersensitivity. - Manuscript.

Dissertation for the candidate of medical sciences degree in speciality 14.01.22 - stomatology. State Establishment "Institute of Stomatology of National Academy of Medical Sciences of Ukraine", Odesa, 2016.

For the first time carried out a study on the sociological aspects of the problem of the hyperesthesia of hard dental tissues, and found that only 28% of people with sensitive teeth visit a dentist for pain, 25% of them were receiving professional treatment. 81% of respondents indicated that dentin hypersensitivity gives them serious inconvenience, but at the same time, is not always a reason to visit the dentist.

Studied somatic and dental status of patients with hyperesthesia of hard dental tissues and found that 100% of those observed have dental caries, at the 2nd place - sialoschisis, then generalized periodontitis with gingival recession and non-carious lesions of teeth. Revealed 21% of regular teeth whitening, as well as cases of gingival recession, not associated with periodontal disease. In the structure of somatic diseases often encountered allergic nature of the disease, then the disease of the gastrointestinal tract, endocrine system, as well as cases of hypersensitivity were present at the psycho-emotional stress.

A principle approach to the treatment of hypersensitivity of the teeth, taking into account the causes and mechanism of development of hypersensitivity, as well as localization and prevalence of process. Treatment of localized forms is based on the provision of a double effect: sensitivity and sealing dentinal tubules, providing for the use of sensitive and remineralizing agents. When generalized hypersensitivity mainstay of treatment is the normalization of mineral metabolism at the level of the whole organism.

The results of clinical tests have shown that differentiated application of the developed treatment and prevention facilities, taking into account the prevalence of hypersensitivity, and the localization process for 6 months provides effective action consisting in sensitive action (100% lack of pain sensitivity of teeth) and remineralizing effect (increase of calcium in the saliva of 26%).

Keywords: tooth hypersensitivity, treatment, differential treatment, therapeutic and preventive complex.