## Відгук

офіційного опонента професора Ніколішина А.К. на дисертацію Зубачик
Орисі Володимирівни “Клініко-лабораторне обґрунтування
диференційованого підходу до лікування і профілактики гіперестезії зубів“,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за
спеціальністю 14.01.22 – стоматологія до Спеціалізованої Вченої Ради Д.
41.563.01 при Державній Установі «Інститут стоматології Національної
академії медичних наук України»

**Актуальність теми** обумовлена широкою розповсюдженістю гіперестезії твердих тканин зубів (ГЗ) – від 50% до 60% у дорослого населення, появою больових відчуттів різної інтенсивності (від стану дискомфорту до нестерпного болю) у відповідь на зовнішні подразники, які значно знижують якість життя, призводять до розладу функцій зубо-щелепного апарату, негативно впливають на психоемоційний стан хворого і таке інше. За даними ВООЗ кількість хворих з кожним роком зростає. Якщо враховувати, що серед хворих із патологічною чутливістю зубів переважають особи молодого та середнього віку, у яких больовий синдром є найбільш вираженим, розробка даної проблеми набуває не лише наукового, але й соціального та практичного значення, адже мова йде про забезпечення комфортних умов для життя й праці мільйонів людей.

В зв'язку з цим, робота О.В.Зубачик, метою якої є підвищення ефективності профілактики та лікування гіперестезії твердих тканин зубів шляхом розробки патогенетично обґрунтованих лікувально-профілактичних комплексів і обґрунтування їх диференційованого застосування є надзвичайно актуальною і не викликає ніяких заперечень.

**Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень і висновків, рекомендацій, сформульованих в дисертації.** Мета і задачі (їх 5), відповідають темі дисертаційної роботи і є науково обґрунтованими.

Вибрані автором методи лабораторних (вивчення швидкості саливації, рН і буферної ємності слини і ротової рідини, визначення вмісту Са,

неорганічного фосфору та ін.), клінічних досліджень (визначення стану твердих тканин зубів і пародонта за індексами КПВ (ВОЗ) і РМА (Parma S., 1960), вивчення спеціальних тестів на чутливість зубів за методом Schiff (2009) і розробленого автором тактильного тесту) та соціологічних досліджень за індексом OHRGoL (OHIP) (Bekes et al, 2013) адекватні поставленим задачам, сучасні, інформативні і не викликають ніяких сумнівів.

Дисертаційна робота О.В.Зубачик виконана на сучасному науково-методичному рівні, достатній кількості лабораторного матеріалу (всього проведено 980 лабораторних і клінічних аналізів, с.43 дисертації) та об'єктів клінічних досліджень (обстежено 525 осіб у віці від 16 до 67 років, які з'явилися на прийом до лікаря-стоматолога для лікування дефектів зубів, хвороб тканин пародонта, а також у зв'язку з гіперестезією зубів; в клінічних дослідженнях взяли участь 126 осіб з проявами гіперестезії твердих тканин зубів різного генезу і ступеню тяжкості). Всі отримані результати оброблені методом варіаційної статистики за Стьюдентом.

Наукові положення, що розроблені автором, аргументовані і вірогідні.

**Новизна наукових положень та висновків, сформульованих в дисертації.** На основі наукових досліджень автор вивчила розповсюдженість гіперестезії твердих тканин зубів у осіб, які звертались за стоматологічною допомогою; проте з приводу лікування ГЗ – лише 24% хворих (з них 58,7% склали жінки у віці 37–65 років). Соціологічне опитування жінок свідчить про досить високий негативний вплив на якість життя (3,3 +0,5 бала за індексом OHRGoL (OHIP)). З них 81% опитуваних вказали на серйозні незручності від підвищеної чутливості зубів, але, за їх даними, це не завжди є мотивацією для відвідування стоматолога. Автором проведений детальний аналіз проявів гіперестезії твердих тканин на різні види подразників при різних ураженнях зубів і тканин пародонту, а також структури загальних соматичних захворювань при різних проявах ГЗ.

Проведені клініко-лабораторні дослідження дозволи автору розробити основні принципи підходу до лікування різних проявів ГЗ на основі врахування причини і механізму розвитку гіперчутливості зубів, а також локалізації і поширеності процесу.

Результати клінічної апробації розроблених автором лікувально-профілактичних комплексів для їх диференційованого застосування при ГЗ в залежності від поширеності (локалізована, генералізована форми) і локалізації процесу (коронкова, коренева частини зуба) свідчить про позитивний ефект лікування – (зникнення проявів ГЗ спостерігалось у 100% випадків за рахунок десенситайзерного та ремінералізуючого ефекту (вміст Са в слині збільшувався на 26%). Це є підставою для їх широкого застосування в практичній стоматології.

**Повнота викладених наукових положень в опублікованих працях.** Результати дисертаційної роботи відображені в достатній кількості надрукованих наукових праць (7 робіт), з них 4 статті у наукових фахових виданнях України (3 з них одноосібні), 1 стаття у науковому виданні Білорусії, 2 тез в матеріалах науково-практичних конференцій.

**Оцінка змісту роботи, її значення в цілому, зауваження щодо оформлення.** Дисертаційна робота Зубачик Ориси Володимирівни “Клініко-лабораторне обґрунтування диференційованого підходу до лікування і профілактики гіперестезії зубів“, написана за традиційною схемою і складається з Вступу (8 с.), Огляду літератури (29 с.), “Матеріалів та методів досліджень” (10 с.), розділу 3 „Частота зустрічаємості гіперестезії зубів на амбулаторному стоматологічному прийомі та основні причини її розвитку“ (16 с), розділу 4. „Результати вивчення основних характеристик гіперчутливості зубів“. Наступний розділ присвячений „Клінічній оцінці ефективності диференційованого застосування лікувально-профілактичних комплексів при гіперестезії зубів“ (18 с.) і в заключенні приведений „Аналіз і обговорення результатів дослідження” (15 с.), викладені висновки, практичні рекомендації та наведений список використаної літератури, який

містить 301 джерело, в тому числі 163 написано кирилицею, 138 – латиницею. Дисертаційна робота надрукована російською мовою на 153 сторінках машинописного тексту, ілюстрована 8 рисунками і містить 23 таблиці.

У Вступі автор розкриває актуальність теми дослідження, чітко формулює мету і завдання, наукову новизну та практичну значимість отриманих результатів, особистий внесок автора у виконанні даного дослідження, впровадження та апробації матеріалів дисертації, повноту їх викладення у виступах на з'їздах і конференціях. Зауважень до Вступу немає.

В “Огляді літератури”, що складається з 3 підрозділів, викладені сучасні уявлення про етіологію, патогенез ГЗ, діагностику і лікування гіперестезії твердих тканин зубів, догляд за порожниною рота при ГЗ. Наведена сучасна класифікація ГЗ.

В підсумковій частині огляду автор проводить аналіз літератури і ставить питання, що потребують подальшого вирішення.

На жаль, в Огляді зустрічаються граматичні помилки, опечатки, на що вказано автору. В Огляді літератури майже повністю процитована класифікація ГЗ із журнальної статті А.Ф.Несина та співавт.(2000), в той же час інші класифікації (Ю.А.Федоров, С.Н.Гаража та ін.) відсутні. На жаль, немає також посилань на дисертаційну роботу І.О.Іваницького (2010), журнальні статті О.В.Деньги та співавт.(2003), Л.Ф.Сидельникової (2005), Є.М.Рябоконея та співавт.(2009), які мають безпосереднє відношення до теми дисертаційної роботи.

В 2 розділі дисертації автор представила матеріал та методи клініко-лабораторних досліджень. Обстеження проведено на 525 пацієнтах, що звернулися за стоматологічною допомогою, 126-ти хворих на ГЗ у віці 17-67 років, які звертались за допомогою з метою цього захворювання, оцінка ефективності розроблених автором лікувально-профілактичних комплексів проведено на 76 хворих з різними проявами ГЗ. Автором описані методи

клінічних і лабораторних досліджень. Клінічне обстеження хворих проводилось за загальноприйнятими методами, крім того інтенсивність ГЗ визначали за методом Шиффа, розробленому тактильному тесту і визначали в балах. Для визначення якості життя використовували спеціальний індекс OHIP (Slade, Spenser, 1994), який визначали за допитувальником і виражали в балах.

Крім цього у хворих ГЗ проводили біофізичні методи досліджень (визначали швидкість саливації, проводили рН-метрію слини, визначення буферної ємності), а також біохімічні дослідження (визначення складу Са і неорганічного фосфору). Всі отримані дані оброблені варіаційно-статистичними методами за Стьюдентом.

В розділі 2 наведена загальна характеристика препаратів, які ввійшли в подальшому до лікувально-профілактичного комплексу. Це імпорتنі препарати Clinpro White Varnish – лак з трикальційфосфатом, до складу якого входить фтор; Admira Protect – фотополімерний препарат на основі ормокерів; зубна паста Colgate Sensitiv enamel protect; Pro-Argin технологія фірми Colgate (США), до складу якої входить амінокислота аргінін, бікарбонат і карбонат кальція і вітчизняні препарати Кальцид – препарат кальція на основі яєчної скорлупи; Кальцемін Адванс – вітамінно-мінеральний комплекс на основі цитрату кальція, карбонату кальція, вітаміну D3, магнію, цинку, міді, бору; суспензії нанокальциду (гідроксиапатиту кальція), а також ополіскувач для рота R.O.K.S. та ін. Методика їх застосування описана автором у 5 розділі дисертації.

Для більш чіткого розуміння мети і суті призначення вказаних препаратів розділ 2.5 дисертації доцільно було б розмістити в розділі 5 (с.85), в якому викладене чітке пояснення при яких формах ГЗ (локалізована чи генералізована форми; ГЗ емалі чи дентину) необхідно застосовувати розроблений автором лікувально-профілактичний комплекс. Розроблений комплекс для усунення ГЗ в різних ділянках зубів є, на мій погляд, новим і глибоко продуманим у патогенетичному підході до лікування ГЗ. Його

необхідно запатентувати. Проте для мене не зовсім зрозуміло для чого в запропонований комплекс введено КМ із групи ормокерів – Admira Advans (VOCO), чому для отримання стійкого лікувально-профілактичного ефекту необхідно до його складу вводити два препарати однієї фірми, наприклад зубна паста Colgate Sensitiv enamel protect і Pro-Argin технологія фірми Colgate (США). Хотілось би почути пояснення автора по цьому питанню.

В розділі 3 наведені дані про розповсюдженість ГЗ серед населення Львова і Львівської області. Отримані результати узгоджуються з даними інших авторів і свідчать про високу розповсюдженість захворювання, неприємні відчуття хворих, що заважають жити і працювати, проте, за даними автора, не завжди пацієнти звертались до лікаря і, що важливо, не завжди отримували кваліфікаційну допомогу.

В розділі 4 проведений аналіз особливостей клінічних проявів ГЗ залежно від уражень твердих тканин зубів, локалізації процесу (коронкова частина, пришийкова, коренева частини зубів), характеру дії подразника. Переконаливо показано, що частіше гіперчутливість зустрічалась і була вираженою в фронтальній групі зубів, кореневій частині, виникала не на один, а на різні види подразників. Зауважень до розділу немає.

Наступний розділ 5 присвячений оцінці ефективності диференційованого застосування розробленого лікувально-профілактичного комплексу в клініці терапевтичної стоматології. Як було відмічено, до розробленого автором лікувально-профілактичного комплексу входять препарати, направлені на „активну“, як зазначила автор, ремінералізацію емалі і дентина, десенситайзерну дію, закупорку дентинних каналців тощо. Автором переконаливо (на основі клінічних і лабораторних показників) показано, що застосування розробленого комплексу приводить до зникнення або зниження чутливості зубів при локалізованій та генералізованій формах ГЗ, особливо при тривалому застосуванні десенситайзерних зубних паст в реабілітаційний період. Необхідно відмітити, що лікування генералізованої форми відрізнялось від

локалізованої ГЗ призначенням препаратів кальцію (кальцид, кальцемін адванс), що узгоджується з пропозиціями інших авторів (І.О.Іваницький, 2010, який поряд з місцевими препаратами – глуфторед при генералізованій формі ГЗ призначав препарат «Кальцій-Д<sub>3</sub> Нікомед»). Однак Оріся Володимирівна препарати кальція рекомендувала лише при генералізованій формі ГЗ „коронкової частини зуба“, а при гіперестезії кореневої частини зуба не призначала. Крім того, оцінюючи позитивний вплив розробленого комплексу автор, на відміну від інших авторів, виділила нову форму гіперестезії дентину – гіперестезія пришийкової ділянки, що потребує додаткових пояснень.

Склад лікувально-профілактичного комплексу для усунення ГЗ глибоко продуманий, містить препарати різнонаправленої дії, проте в ньому відсутні препарати для глибокого фторування структур емалі і дентину (наприклад емаль-герметизуючий та дентин-герметизуючий ліквіди відомого німецького вченого хіміка А.Кнаппвоста або вітчизняний препарат Глуфторед фірми ВладМива та ін.). Повторюю, розроблений автором комплекс заслуговує на увагу, особливо в тій частині, що стосується реабілітаційних заходів по усуненню підвищеної чутливості зубів в домашніх умовах.

В кінці кожного розділу власних досліджень автор наводить резюме і опубліковані журнальні статті, що розкривають суть дисертаційної роботи.

В заключенні дисертаційної роботи автор наводить “Аналіз і узагальнення результатів отриманих результатів”, який проведений на основі виконаної роботи, без порівняння з літературними даними.

Таким чином, результати дослідження Зубачик О.В. свідчать про високу ефективність застосування розробленого лікувально-профілактичного комплексу. Безумовно, він знайде широке застосування в терапевтичній стоматології для усунення гіперестезії зубів, особливо її генералізованої форми без видимого руйнування структур зуба (Ю.А. Федоров, 1970; Ю.А. Федоров та співав. 1981), при виражених процесах дис.-

та демінералізації зубів, що дуже часто зустрічається при гострому множинному карієсі, рецесії ясен і оголенні коренів зубів, після проведення професійної гігієни апаратним способом і таке інше, тобто в практиці терапевтичної і особливо дитячої терапевтичної стоматології.

Позитивно оцінюючи роботу в цілому, хотілось отримати відповідь дисертанта на такі запитання:

1. Відомо, що при деструктивних формах гострого карієсу, ерозії твердих тканин зубів, в меншій мірі при клиноподібному дефекті, підвищеній стертості емалі та дентину гіперчутливість твердих тканин зубів проявляється як симптом основного захворювання і зникає при відновленні зруйнованих тканин. Звідси запитання до автора, скажіть будь ласка, чи не краще лікувати основне захворювання шляхом відновлення (реставрації) зруйнованих твердих тканин при основному захворюванні з проявами локалізованої ГЗ, чи обов'язково необхідно застосовувати довготривале лікування ГЗ із застосуванням розробленого Вами лікувально-профілактичного комплексу?

2. При описуванні результатів лікування Ви виділяєте окрему форму гіперестезії твердих тканин зуба (емалі і дентину) – гіперестезія пришийкової ділянки, проте особливостей клінічних проявів цієї форми не даєте. Звідси у мене запитання. Для чого ви виділяєте окремо форму гіперестезії дентину пришийкової ділянки і чим вона відрізняється від гіперестезії кореневої частини оголеного дентину. Дайте, будь ласка, пояснення по цьому питанні.

3. В запропонований Вами комплекс входять деякі препарати однонаправленої десенситайзерної дії, наприклад зубна паста Colgate Sensitiv enamel protect; зубна паста Colgate Sensitiv Pro-Relif. Скажіть, будь ласка, для чого ви ввели в лікувально-профілактичний комплекс зубні пасти однієї фірми і чим вони відрізняються за механізмом дії?

4. Ймовірно перед застосуванням Комплексу Ви оцінювали ефективність дії окремих його складових. Як на Вашу думку, який з

препаратів найбільш ефективний при локалізованій і який найбільш ефективний при генералізованій формах гіперестезії?

5. В лікувально-профілактичний комплекс Ви ввели в основному препарати іноземних фірм, зокрема КМ (ормокер) Admira Protect фірми VOCO. В той же час у нас в Україні відомі фірми, які також випускають більш доступні КМ з адгезивними системами 4-5 і навіть 6 поколінь (LaTus, НПФ Crom Dental, ЕСТА та ін.). Скажіть, будь ласка, чи можна замінити КМ іноземної фірми на вітчизняний, аналогічний, значно дешевший КМ? Якщо ні, то поясніть механізм дії КМ Admira Protect фірми VOCO, чим він відрізняється від наших, вітчизняних КМ?

Всесторонній аналіз отриманих результатів дозволив автору зробити 5 ґрунтовних висновків, які відповідають меті і поставленим задачам.

Зміст дисертації, як уже було зазначено, повністю відображений в авторефераті та 7 опублікованих наукових роботах, 4 з яких – в журналах, що рекомендовані ВАК України.

Отримані результати мають велике науково-практичне значення і знайдуть широке використання в практичній стоматології.

### **Заключення**

Дисертаційна робота Зубачик Орисі Володимирівни „Клініко-лабораторне обґрунтування диференційного підходу до лікування і профілактики гіперестезії зубів“, що представлена на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.22 – стоматологія, являється самостійно виконаним науковим дослідженням, в ній представлено науково обґрунтовані результати, які в сукупності направлені на розв’язання важливої наукової задачі терапевтичної стоматології – удосконалення технології лікування і профілактики гіперестезії твердих тканин зубів залежно від її розповсюженості і локалізації, впливу загальних соматичних захворювань.

Всебічний аналіз дисертації, автореферату, надрукованих наукових праць, дозволяє зробити висновок, що дисертаційна робота повністю відповідає вимогам п. 11 “Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567 (із змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів № 656 від 19.08.2015) стосовно дисертацій на здобуття ступеня кандидата медичних наук, а її автор Зубачик Оріся Володимирівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.22 – стоматологія.

Офіційний опонент
Професор кафедри терапевтичної стоматології
Вищого державного навчального
закладу України „Українська медична
стоматологічна академія”,
доктор медичних наук, професор

А.К. Ніколішин